
Q /í{¿n ú ^ r¿a de ádaAed VPti/dloa
ASUNTO NRO. 14.-

M IN ISTERIQ  D E  SALUD PÚBLICA 

M IN ISTERIO  D E  RELA CIO N ES E X T E R IO R E S

M ontevideo, 1 1 /\[JR 2022
VISTO: la  R esolución GMC N° 1 4 /2 1  del G rupo M ercado C om ún  del

MERCOSUR;-----------------------------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que  po r la  m ism a  se aprobó  la  m odificación de la 

R esolución  GMC N° 4 4 /1 5  del “R eglam ento  Técnico MERCOSUR sobre 

lis ta  de filtros u ltrav io le ta s  perm itidos p a ra  p ro d u c to s  de higiene

p e rso n a l, cosm éticos y p e rfu m es”;--------------------------------------------------------

II) que  el D ecreto N° 3 0 0 /0 1 7 , de 16 de o c tu b re  de

2017  in te rna lizó  la  c itad a  R esolución GMC 4 4 /  15;--------------------------------

CONSIDERANDO: I) que es  necesario  la  ac tualizac ión  de la 

reg lam en tac ió n  in co rp o ran d o  la  R esolución N° 1 4 /2 1  de 26 de agosto  

de 2021 , del G rupo M ercado C om ún del MERCOSUR al o rdenam ien to  

ju ríd ico  n ac io n a l;----------------------------------------------------------------------- -----------

II) que  po r el A rtículo 38 del Protocolo Adicional al

tra ta d o  de A sunción  sobre  la e s tru c tu ra  In s titu c io n a l del MERCOSUR - 

Protocolo de O uro Preto- ap robado  por Ley N° 16.712, de 1 de setiem bre 

de 1995, los E s tad o s  P a rte s  se com prom eten  a  ad o p ta r  to d as  las 

m ed id as  n ecesa ria s , p a ra  a se g u ra r  en  s u s  respectivos te rrito rios, el 

cum plim ien to  de la s  n o rm a s  e m a n a d a s  de los órganos 

co rre sp o n d ien te s , p rev istos en  el A rtículo 2 del referido Protocolo;---------

III) que  es n ecesario  p roceder de acuerdo  al

com prom iso asu m id o  por la  R epública  en  el Protocolo m encionado , 

pon iendo  en  vigencia en  el derecho  positivo n ac io n a l la  n o rm a  em an ad a  

del G rupo M ercado C om ún  referida  en  el V isto;------------------------------------

IV) que la  D irección G eneral de la S a lud  y el 

D ep artam en to  de A lim entos, C osm éticos y D o m isan ita rio s  del 

M inisterio  de S a lud  Pública , no rea lizan  objeciones resp ec to  de la



in terna lización  p royectada, por lo que corresponde p roceder a  su

incorporación  al o rdenam ien to  ju ríd ico  nacio n al;-----------------------------------

ATENTO: a  lo p receden tem en te  expuesto  y a  lo d isp u esto  en  la Ley N° 

9 .202  - O rgánica de S alud  Pública - de 12 de enero  de 1934 y

conco rd an te  s ;--------------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

DECRETA:

Artículo 1°.-

Artículo 2°.- 

A rtículo 3o.-

A m plíase el Decreto N° 3 0 0 /0 1 7 , de 16 de oc tu b re  de 

2017, incorporando  al m ism o la  R esolución GMC N° 

1 4 /2 1 , de 26 de agosto de 2021, del G rupo M ercado 

C om ún del MERCOSUR, que se a d ju n ta  al p resen te  

D ecreto como Anexo y form a p a rte  in tegral del m ism o, 

por la cu a l aprobó la m odificación de la  R esolución 

GMC N° 4 4 /1 5  del “R eglam ento Técnico MERCOSUR 

sobre lis ta  de filtros u ltrav io le tas  perm itidos p a ra  

p rod u c to s  de higiene personal, cosm éticos y

perfum es”.-----------------------------------------------------------------

El p resen te  Decreto te n d rá  vigencia a  p a r tir  de su

publicación  en  el Diario Oficial.-----------------------------------

C o m u n iq ú e se .-----------------------------------------------------------

D ecreto In terno  N°

D ecreto del Poder Ejecutivo N° 

Ref. N° 001-3-6146-2021  

MJB

LACALLE POU LUIS



M E R C O S U R M E R C O S U L

MERCOSUR/GMC/RES. N° 14/21

MODIFICACIÓN DE LA RESOLUCIÓN GMC N° 44/15 
“REGLAMENTO TÉCNICO MERCOSUR SOBRE LISTA DE FILTROS 

ULTRAVIOLETAS PERMITIDOS PARA PRODUCTOS DE HIGIENE PERSONAL,
COSMÉTICOS Y PERFUMES”

VISTO: El Tratado de Asunción, el Protocolo de Ouro Preto y las 
Resoluciones N° 110/94, 133/96, 38/98, 51/08, 44/15 y 45/17 del Grupo Mercado
Común,

CONSIDERANDO:

Que los productos de higiene personal, cosméticos y perfumes deben ser seguros 
bajo las condiciones normales o previsibles de uso.

Que es necesaria la actualización periódica de los listados de sustancias a fin de 
asegurar la correcta utilización de las materias primas en la fabricación de productos 
de higiene personal, cosméticos y perfumes.

Que resulta necesario incluir nuevas sustancias en la lista de filtros ultravioletas 
permitidos para productos de higiene personal, cosméticos y perfumes.

EL GRUPO MERCADO COMÚN 
RESUELVE:

Art 1 - Modificar la Resolución GMC N° 44/15 “Reglamento Técnico MERCOSUR 
sobre Lista de filtros ultravioletas permitidos para productos de higiene personal, 
cosméticos y perfumes” para incluir en la “Lista de filtros ultravioletas permitidos para 
productos de higiene personal, cosméticos y perfumes” los siguientes números de 
orden y observaciones:

N° ORD. SUSTANCIA (NOMBRE INCI) CONCENTRACIÓN 
MÁXIMA AUTORIZADA

40 Phenylene Bis-Diphenyltriazine (3) 5%
41 Methoxypropylamino 

Cyclohexenylidene 
Ethoxyethylcyanoacetate (4)

3%

(3) Prohibido en productos cuya aplicación pueda provocar exposición por 
inhalación. La concentración de las impurezas methyl-pyrrolidone e hidrazine 
debe mantenerse a nivel de trazas.



+

M E R C O S U R M E R C O S U L

(4) Prohibido en productos cuya aplicación pueda provocar exposición por 
inhalación.

- No usar con agentes nitrosantes.
- Tenor máximo de nitrosaminas: 50 pg/kg.
- Embalar/conservar en recipientes libres de nitritos.

Art 2 - Los Estados Partes indicarán en el ámbito del Subgrupo de Trabajo ND 11 
“Salud” (SGT N° 11), los organismos nacionales competentes para la 
implementación de la presente Resolución.

Art. 3 - Esta Resolución deberá ser incorporada al ordenamiento jurídico de los 
Estados Partes antes del 22/II/2022.

GMC (Dec. CMC N° 20/02, Art. 6) - Montevideo, 26/VIII/21.

?

2


